
Iscrizioni alle prime classi anno scolastico 2020/21 per le scuole del Veneto

Dati provvisori al 13 febbraio 2020

Iscrizioni classi prime anno scolastico 2020/21

Provincia Scuola primaria
Scuola secondaria di primo 

grado

Scuola secondaria di secondo 

grado
Totale primaria e secondaria

statali paritarie totale statali paritarie totale statali paritarie totale statali paritarie totale

Belluno 1.318 47 1.365 1.615 69 1.684 1.511 55 1.566 4.444 171 4.615

Padova 7.152 299 7.451 8.445 257 8.702 7.916 144 8.060 23.513 700 24.213

Rovigo 1.496 22 1.518 1.880 18 1.898 1.713 1.713 5.089 40 5.129

Treviso 7.122 439 7.561 8.062 541 8.603 7.886 359 8.245 23.070 1.339 24.409

Venezia 5.851 188 6.039 7.065 247 7.312 6.245 102 6.347 19.161 537 19.698

Verona 7.585 268 7.853 8.280 506 8.786 7.159 549 7.708 23.024 1.323 24.347

Vicenza 6.997 197 7.194 8.148 179 8.327 7.915 38 7.953 23.060 414 23.474

Veneto 37.521 1.460 38.981 43.495 1.817 45.312 40.345 1.247 41.592 121.361 4.524 125.885

Fonte: elaborazioni USR Veneto su dati MIUR Iscrizioni online dati provvisori al 13 febbraio 2020.

Differenza coi dati definitivi (giugno 2019) dell'anno scolastico 2019/20 

Provincia Scuola primaria
Scuola secondaria di primo 

grado

Scuola secondaria di secondo 

grado
Totale primaria e secondaria

statali paritarie totale statali paritarie totale statali paritarie totale statali paritarie totale

Belluno -69 -1 -70 -96 15 -81 -20 -8 -28 -185 6 -179

Padova -345 -138 -483 -149 -18 -167 267 -13 254 -227 -169 -396

Rovigo -103 -35 -138 33 6 39 -94 0 -94 -164 -29 -193

Treviso -67 -75 -142 -136 -60 -196 -112 17 -95 -315 -118 -433

Venezia -378 -81 -459 -212 -20 -232 -57 -3 -60 -647 -104 -751

Verona 52 -141 -89 -103 -232 -335 27 -71 -44 -24 -444 -468

Vicenza -155 -2 -157 -226 -43 -269 -258 -8 -266 -639 -53 -692

Veneto -1.065 -473 -1.538 -889 -352 -1.241 -247 -86 -333 -2.201 -911 -3.112

Variazione percentuale rispetto ai dati definitivi (giugno 2019) dell'anno scolastico precedente 

Provincia Scuola primaria
Scuola secondaria di primo 

grado

Scuola secondaria di secondo 

grado
Totale primaria e secondaria

statali paritarie totale statali paritarie totale statali paritarie totale statali paritarie totale

Belluno -5,0% -2,1% -4,9% -5,6% 27,8% -4,6% -1,3% -12,7% -1,8% -4,0% 3,6% -3,7%

Padova -4,6% -31,6% -6,1% -1,7% -6,5% -1,9% 3,5% -8,3% 3,3% -1,0% -19,4% -1,6%

Rovigo -6,4% -61,4% -8,3% 1,8% 50,0% 2,1% -5,2% 0,0% -5,2% -3,1% -42,0% -3,6%

Treviso -0,9% -14,6% -1,8% -1,7% -10,0% -2,2% -1,4% 5,0% -1,1% -1,3% -8,1% -1,7%

Venezia -6,1% -30,1% -7,1% -2,9% -7,5% -3,1% -0,9% -2,9% -0,9% -3,3% -16,2% -3,7%

Verona 0,7% -34,5% -1,1% -1,2% -31,4% -3,7% 0,4% -11,5% -0,6% -0,1% -25,1% -1,9%

Vicenza -2,2% -1,0% -2,1% -2,7% -19,4% -3,1% -3,2% -17,4% -3,2% -2,7% -11,3% -2,9%

Veneto -2,8% -24,5% -3,8% -2,0% -16,2% -2,7% -0,6% -6,5% -0,8% -1,8% -16,8% -2,4%



Iscrizioni a.s. 2020/21 - Le scelte dei frequentanti le classi terminali della scuola secondaria di primo grado

Dati provvisori al 13 febbraio 2020

Valori assoluti a.s. 2020/21 Distribuzione percentuale a.s. 2020/21 Valori assoluti a.s. 2019/20 Distribuzione percentuale a.s. 2019/20

Licei Istituti 

Tecnici

Istituti 

Professali - 

percorsi 

quinquen

nali

percorsi 

triennali 

IeFP 

presso IP

Totale Licei Istituti 

Tecnici

Istituti 

Professali - 

percorsi 

quinquen

nali

percorsi 

triennali 

IeFP 

presso IP

Totale Licei Istituti 

Tecnici

Istituti 

Professal

i - 

percorsi 

quinque

nnali

percorsi 

triennali 

IeFP 

presso 

IP

Totale Licei Istituti 

Tecnici

Istituti 

Professali - 

percorsi 

quinquen

nali

percorsi 

triennali 

IeFP 

presso IP

Totale

Belluno 712 506 283 10 1.511 47,1% 33,5% 18,7% 0,7% 100% 748 586 309 10 1.653 45,3% 35,5% 18,7% 0,6% 100%

Padova 3.978 3.106 818 14 7.916 50,3% 39,2% 10,3% 0,2% 100% 3.846 3.037 898 7.781 49,4% 39,0% 11,5% 0,0% 100%

Rovigo 694 638 367 14 1.713 40,5% 37,2% 21,4% 0,8% 100% 705 725 393 21 1.844 38,2% 39,3% 21,3% 1,1% 100%

Treviso 3.516 2.900 1.377 93 7.886 44,6% 36,8% 17,5% 1,2% 100% 3.570 2.898 1.496 90 8.054 44,3% 36,0% 18,6% 1,1% 100%

Venezia 3.074 2.444 627 100 6.245 49,2% 39,1% 10,0% 1,6% 100% 3.001 2.715 734 82 6.532 45,9% 41,6% 11,2% 1,3% 100%

Verona 3.658 2.561 857 83 7.159 51,1% 35,8% 12,0% 1,2% 100% 3.982 2.717 957 124 7.780 51,2% 34,9% 12,3% 1,6% 100%

Vicenza 3.112 3.542 1.221 40 7.915 39,3% 44,8% 15,4% 0,5% 100% 3.387 3.519 1.279 14 8.199 41,3% 42,9% 15,6% 0,2% 100%

Veneto 18.744 15.697 5.550 354 40.345 46,5% 38,9% 13,8% 0,9% 100% 19.239 16.197 6.066 341 41.843 46,0% 38,7% 14,5% 0,8% 100%

Fonte: elaborazioni USR Veneto su dati MIUR Iscrizioni online dati provvisori al 13 febbraio 2020.

Non è disponibile il dato sugli alunni che scelgono la formazione regionale



Prosecuzione dell'obbligo nelle scuole secondarie di secondo grado a.s. 2020/21 - Gli indirizzi scelti dalle famiglie

Dati provvisori al 13 febbraio 2020

Iscrizioni a.s. 

2020/21

Iscrizioni a.s. 

2019/20

Differenze a.s. 

2020/21-

2019/20

Indirizzo di studio
valori 

assoluti

distribu

zione %

valori 

assoluti

distribu

zione %

valori 

assoluti

distribu

zione %

Liceo Classico 1.625 4,0% 1.608 4,0% 17 0,0%

Liceo Scientifico 3.689 9,1% 3.829 9,4% -140 -0,3%

Liceo Scientifico - Opz. Scienze Applicate 3.927 9,7% 3.840 9,5% 87 0,2%

Liceo Scientifico - Sezione Sportiva 731 1,8% 551 1,4% 180 0,4%

Liceo Linguistico 2.864 7,1% 3.004 7,4% -140 -0,3%

Liceo Scienze Umane 1.884 4,7% 1.842 4,5% 42 0,2%

Liceo Scienze Umane - Opz. Economico Sociale 1.426 3,5% 1.250 3,1% 176 0,4%

Liceo Musicale e Coreutico 267 0,7% 215 0,5% 52 0,2%

Liceo Artistico 2.132 5,3% 1.886 4,6% 246 0,7%

Liceo Europeo/Internazionale 199 0,5% 175 0,4% 24 0,1%

Totale LICEI 18.744 46,5% 18.200 44,8% 544 1,7%

Ist. Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing 4.468 11,1% 4.481 11,0% -13 0,1%

Ist. Tecnico Turismo 2.418 6,0% 2.572 6,3% -154 -0,3%

TECNICI SETTORE ECONOMICO 6.886 17,1% 7.053 17,4% -167 -0,3%

Ist. Tecnico Meccanica, Meccatronica e Energia 1.548 3,8% 1.693 4,2% -145 -0,4%

Ist. Tecnico Trasporti e Logistica 284 0,7% 244 0,6% 40 0,1%

Ist. Tecnico Elettronica ed Elettrotecnica 1.119 2,8% 1.188 2,9% -69 -0,1%

Ist. Tecnico Informatica e Telecomunicazioni 2.317 5,7% 2.553 6,3% -236 -0,6%

Ist. Tecnico Grafica e Comunicazione 379 0,9% 446 1,1% -67 -0,2%

Ist. Tecnico Chimica, Materiali e Biotecnologie 1.365 3,4% 1.333 3,3% 32 0,1%

Ist. Tecnico Sistema Moda 88 0,2% 84 0,2% 4 0,0%

Ist. Tecnico Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 792 2,0% 841 2,1% -49 -0,1%

Ist. Tecnico Costruzioni, Ambiente e Territorio 919 2,3% 881 2,2% 38 0,1%

TECNICI SETTORE TECNOLOGICO 8.811 21,8% 9.263 22,8% -452 -1,0%

Totale TECNICI 15.697 38,9% 16.316 40,2% -619 -1,3%

Ist. Prof. Agricoltura e sviluppo rurale, valorizzazione dei prodotti del 

territorio e gestione delle risorse forestali e montane

550 1,4% 584 1,4% -34 0,0%

Ist. Prof. Servizi per la sanità e l'assistenza sociale e Arti ausiliarie delle 

professioni sanitarie

1.176 2,9% 1.164 2,9% 12 0,0%

Ist. Prof. Enogastronomia e ospitalità alberghiera 1.583 3,9% 1.716 4,2% -133 -0,3%

Ist. Prof. Servizi Commerciali e Servizi culturali dello spettacolo 804 2,0% 725 1,8% 79 0,2%

Ist. Prof. Manutenzione e Assistenza Tecnica 792 2,0% 852 2,1% -60 -0,1%

Ist. Prof. Industria e artigianato per il made in Italy 601 1,5% 676 1,7% -75 -0,2%

Altri professionali 44 0,1% 46 0,1% -2 0,0%

PROFESSIONALI NUOVO ORDINAMENTO (d.l.vo 61/2017) 5.550 13,8% 5.763 14,2% -213 -0,4%
PERCORSI TRIENNALI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE 354 0,9% 313 0,8% 41 0,1%

Totale PROFESSIONALI 5.904 14,6% 6.076 15,0% -172 -0,4%

di cui iscritti a percorsi quadriennali 65 0,2% 115 0,3% -50 -0,1%

TOTALE ISTRUZIONE 40.345 100% 40.592 100% -247
iscritti scuole paritarie* 1.247 1.333

Fonte: elaborazioni USR Veneto su dati MIUR Iscrizioni online dati provvisori al 13 febbraio 2020 (confronti con dati definitivi Iscrizioni a.s. 2019/20)

Nota:  Le iscrizioni on line sono obbligatorie per le scuole statali e facoltative per le scuole paritarie


